é محمدعلي علوييك‌ا*

alialavikia1@gmail.com ...................................................................................................................................................................‌ پژوهشگر حوزه تاریخ *

ت‌ها
اش

دد
و يا

ت
قالا

م
تاریخچۀ مدرسۀ
»علمیۀ اسلامیه«

کرمانشاه
1280-1298 ش/1901-1919 م

نخستین واحدهای آموزشی به سبک نوین در کرمانشاه در میانة سلطنت مظفرالدین
شاه تأسیس شـد. پایـه‌گذاران مـدارس جـدید، دانـش‌آموختگان »دارالفنون« و روشنفکران

سنتی از حوزة معارف دینی بودند.

موردبررسـی قـرار می‌دهد. نویسـنده بـرای این بررسـی از روش توصیفی و تحلیـل داده‌های
تاریخی استفاده كــرده است و می‌کــوشد با تکیه ‌بر اسناد و مــدارک موجود و قدیمی‌ترین
راپورت معـارف کرمانشـاه تأسـیس و تـداوم ایـن مدرسـه را در بازة زمانی )1280-1298 ش/

1901-1919 م( موردبررسی قرار دهد.

فرضیـة اصلـی پژوهـش: پایه‌گـذار مدرسـة علمیـة اسالمیه، به‌عنوان بخشـی از
روحانیـت سـنت‌گرا از مشـکلات ناشـی از واردکردن مـدارس نوین به جامعة سـنتی
آگاه بـود و می‌کوشـید بـا حفـظ سـاختار اداری و دسـتورالعمل‌های وزارتـی بـا یـک
رهیافـت بومـی، مسـئلة نوسـازی نهـاد آمـوزش را حـل كنـد و آن را به خدمـت گیرد.